Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОВДОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 февраля 2015 г. N 85

О ПРОВЕДЕНИИ НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ
КОВДОРСКОГО РАЙОНА

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации МО Ковдорский район
от 23.06.2016 N 498)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Мурманской области от 23.11.2009 N 1154-01-ЗМО "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Мурманской области и внесении изменений в Закон Мурманской области "О противодействии коррупции в Мурманской области", Уставом муниципального образования Ковдорский район администрация Ковдорского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Ковдорского района.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования с приложением в газете "Ковдорчанин" и подлежит размещению на сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Глава
Ковдорского района
Н.А.КАРЕЛЬСКИЙ

Утверждено
постановлением
администрации муниципального образования
Ковдорский район
от 16 февраля 2015 г. N 85

[bookmark: P31]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ
КОВДОРСКОГО РАЙОНА

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации МО Ковдорский район
от 23.06.2016 N 498)

1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов администрации Ковдорского района.
2. Независимая антикоррупционная экспертиза (далее - независимая экспертиза) проектов нормативных правовых актов администрации Ковдорского района (далее - проект НПА) производится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов, уполномоченных на проведение экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на коррупциогенность.
3. В отношении проектов НПА, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая экспертиза не проводится.
4. Для проведения независимой экспертизы разработчик проекта НПА в течение рабочего дня, соответствующего дню направления документа на согласование, размещает его на странице "Противодействие коррупции", во вкладке "Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов" официального сайта администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сайт) с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы, адреса для направления заключения независимой экспертизы и способов, которыми осуществляется прием заключений (по почте на бумажном или электронном носителях или по электронной почте в виде электронного документа).
5. Срок размещения проекта НПА на сайте составляет не менее семи календарных дней.
(п. 5 в ред. постановления администрации МО Ковдорский район от 23.06.2016 N 498)
6. По результатам проведенной независимой антикоррупционной экспертизы составляется заключение, оформляемое по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.
В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в проекте НПА коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
Экспертное заключение направляется в администрацию Ковдорского района по почте на бумажном или электронном носителях или по электронной почте в виде электронного документа.
7. Заключение по результатам независимой экспертизы (далее - заключение независимого эксперта) регистрируется в общем порядке регистрации обращений граждан в администрации Ковдорского района и рассматривается разработчиком проекта НПА в срок, не превышающий 30 дней со дня его получения.
8. Копия заключения независимой экспертизы приобщается разработчиком проекта НПА к проекту НПА и направляется вместе с проектом НПА в уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы НПА и проектов НПА администрации Ковдорского района (далее - уполномоченный орган) для дополнительной проверки полномочий независимого эксперта и оценки выявленных им коррупциогенных факторов.
9. Выводы о проверке полномочий независимого эксперта и оценки каждого выявленного им коррупциогенного фактора отражаются в заключении уполномоченного органа, которое предоставляется разработчику НПА не позднее пяти рабочих дней со дня поступления документов в уполномоченный орган.
10. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер.
По результатам его рассмотрения разработчиком проекта НПА направляется письменный мотивированный ответ гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

[bookmark: _GoBack]